Decretos
 DECRETO Nº 67.296,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a outorga da Medalha do Mérito
Esportivo do Governo do Estado de São Paulo.

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 3º do
Decreto nº 46.934, de 19 de julho de 2002, e à vista da manifes-
tação do Conselho Estadual da Ordem do Ipiranga,

Decreta:
Artigo 1º - Fica outorgada a Medalha do Mérito Esportivo

do Governo do Estado de São Paulo ao treinador de futebol
da Sociedade Esportiva Palmeiras, ABEL FERNANDO MOREIRA
FERREIRA.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de novembro de 2022.
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de novembro

de 2022.

 DECRETO Nº 67.297,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a classificação institucional da Secretaria
da Administração Penitenciária nos Sistemas de
Administração Financeira e Orçamentária do
Estado.

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no
Decreto nº 67.269, de 11 de novembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam acrescentados ao artigo 6º do Decreto nº

57.743, de 19 de janeiro de 2012, os incisos XXXIX e XL, com a
seguinte redação:

“XXXIX - Penitenciária I de Gália;
XL - Penitenciária II de Gália.”.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 23 de novembro de 2022.
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de novembro

de 2022.

 DECRETO Nº 67.298,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a classificação institucional da Secretaria
de Infraestrutura e Meio Ambiente nos Sistemas
de Administração Financeira e Orçamentária do
Estado.

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no
Decreto nº 67.211, de 27 de outubro de 2022,

Decreta:
Artigo 1º - Fica acrescentado ao artigo 2º do Decreto nº 64.166,

de 3 de abril de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 65.850, de
6 de julho de 2021, o inciso XVI, com a seguinte redação:

“XVI - Coordenadoria de Fauna Silvestre.”.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 23 de novembro de 2022.
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de novembro

de 2022.

 Atos do Governador
 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR,
DE 23-11-2022
No processo SISAUT–13000-2022-00008 (SEGOV-

-EXP-2022-07230), sobre autorização para a abertura de con-
curso público: “Diante dos elementos de instrução do Processo
SISAUT – 13000-2022-00008, destacando-se a manifestação
do Secretário de Agricultura e Abastecimento e a Informação
84/22/SOG/GS/APS, da Assessoria em Assuntos de Política
Salarial, da Secretaria de Orçamento e Gestão, autorizo a Pasta
interessada a adotar as providências necessárias à abertura de
concurso público para provimento, no exercício de 2023, de 37
cargos vagos de Pesquisador Científico, para a Agência Paulista
de Tecnologia dos Agronegócios-APTA, desde que observadas
as vedações previstas na LF 9.504-97, (Lei Eleitoral) e na Lei
Complementar federal 101-2000, (Lei de Responsabilidade
Fiscal), as disponibilidades orçamentário-financeiras e obede-
cidos os demais preceitos legais e regulamentares atinentes
à espécie.”

 Governo
 CHEFIA DE GABINETE

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 Centro de Suprimentos e Apoio à Gestão de
Contratos
 Processo SEGOV-PRC-2022-02346, Contrato nº

01/2022
Contratante - Secretaria de Governo do Estado de São Paulo
Contratada - Companhia de Processamento de Dados do

Estado de São Paulo - PRODESP
Objeto: Prestação de serviços de informática.
Ficam designados como gestor e fiscal do contrato em

epígrafe, responsáveis pelo controle e fiscalização da execução
dos serviços, inclusive pela regularidade da documentação
pertinente, visando garantir o cumprimento das obrigações
contratuais:

Gestor do contrato: Daniel Medeiros Dantas Gomes, RG
28.264.049-6

Fiscal do contrato: Julio Cesar Aguera de Oliveira, RG
33.785.488-9

 Processo - SEGOV-PRC-2022/02346
Contrato: 01/2022
Fundamentação Legal: Dispensa de licitação - art. 24,

inciso XVI
Parecer Jurídico: Parecer CJ/SG nº 259/2022
Contratante - Secretaria de Governo do Estado de São Paulo
Contratada - Companhia de Processamento de Dados do

Estado de São Paulo - PRODESP
Objeto: Prestação de Serviços de Informática
Valor Total Estimado: R$ 713.691.161,46
Valor estimado por exercício: R$ 55.432.667,00 para o

exercício de 2022, R$ 260.000.000,00 para o exercício de 2023
e R$398.258.494,46 para o exercício de 2024.

Vigência: 24 meses
Programa de Trabalho: 04126511962230000
Natureza de Despesa: 33903999
Número do Empenho: 2022NE00020
Data da Assinatura: 16-11-2022

 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 LEILÃO Nº  03/2022
PROCESSO: SEGOV – PRC – 2022/02787
INTERESSADO:  CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE – CMEX
ASSUNTO: ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS
DESPACHO
Em cumprimento ao disposto no item 10.3 do Edi-

tal de Leilão nº 03/2022, referente ao Processo SEGOV-
-PRC-2022/02787, publique-se o resultado do leilão realizado
de forma online através da plataforma digital www.satoleilo-
es.com.br, no dia 21 de setembro de 2022, sob a responsabi-
lidade da Leiloeira Oficial Tatiana Hisa Sato, JUCESP nº 817,
conforme abaixo:

10 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 37.000,00  8044
11 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 5.500,00  8045
12 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 30.000,00  8055
13 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 31.500,00  8046
14 COMÉRCIO DE SUCATAS E APARAS DE PAPEL PUPO LTDA 59.663.617/0001-30  R$ 58.000,00  8038
15 COMÉRCIO DE PNEUS VIA LESTE 54.053.707/0001-95  R$ 36.000,00  8036
16 MAX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E INTERMEDIAÇÕES DE ATIVOS EIRELI 20.934.080/0001-60  R$ 6.200,00  8077
17 MAICON MORAES COSTA E SILVA 320.098.208-00  R$ 1.700,00  8026
18 MARCO ANTONIO BISPO DOS SANTOS 303.851.278-80  R$ 33.500,00  8085
19 NELSON DOS SANTOS RODRIGUES 225.249.858-73  R$ 8.400,00  8042
20 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 13.800,00  8013
21 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 7.400,00  8014
22 MICHELLE CUSTÓDIO RIBEIRO 079.088.236-10  R$ 9.600,00  8063
23 MICHELLE CUSTÓDIO RIBEIRO 079.088.236-10  R$ 19.400,00  8064
24 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 4.400,00  8015
25 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 5.300,00  8016
26 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 4.500,00  8017
27 JORGE HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA 783.969.565-53  R$ 10.000,00  8018
28 MICHELLE CUSTÓDIO RIBEIRO 079.088.236-10  R$ 5.600,00  8065
29 SECTOR FIRE LTDA 42.088.853/0001-77  R$ 15.000,00  8019
30 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 6.400,00  8056
31 CUSTÓDIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 149.098.728-25  R$ 13.400,00  8021
32 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 34.000,00  8002
33 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 4.500,00  8003
34 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 2.900,00  8004
35 COMÉRCIO DE SUCATAS E APARAS DE PAPEL PUPO LTDA 59.663.617/0001-30  R$ 26.500,00  8039
36 CUSTÓDIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 149.098.728-25  R$ 1.500,00  8022
37 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 5.900,00  8047
38 CUSTÓDIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 149.098.728-25  R$ 3.350,00  8023
39 RODRIGO DOS SANTOS FERNANDES SILVA 459.930.998-28  R$ 9.400,00  8070
40 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.569.844/0001-10  R$ 2.300,00  8057
41 JOSÉ LUIZ FRANCO 267.772.078-72  R$ 1.950,00  8033
42 COMÉRCIO DE SUCATAS E APARAS DE PAPEL PUPO LTDA 59.663.617/0001-30  R$ 7.400,00  8040
43 SEM LICITANTE
44 M MARTINS COMÉRCIO DE SUCATAS EIRELI 35.729.195/0001-90  R$ 35.800,00  8032
45 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 5.400,00  8048
46 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 5.400,00  8005
47 RAFAEL TREVISAN CALVE BARO 333.124.778-24  R$ 3.700,00  8030
48 RAFEL TEODORO FIGUEIREDO 375.866.738-02  R$ 3.300,00  8020
49 RAFAEL TREVISAN CALVE BARO 333.124.778-24  R$ 3.200,00  8031
50 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 2.900,00  8006
51 MUNDO BAUMANN COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 21.308.797/0001-69  R$ 10.200,00  7997
52 WILKER NERI 217.919.858-23  R$ 5.800,00  8069
53 FRANSERGIO DE MENDONÇA GARCIA RANIERI 272.333.318-39  R$ 3.100,00  8037
54 MARIA CRISTINA CAMARGO 140.755.678-93  R$ 3.300,00  8062
55 COMÉRCIO DE SUCATAS E APARAS DE PAPEL PUPO LTDA 59.663.617/0001-30  R$ 17.400,00  8041
56 RBX COMPRA VENDA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 18.499.136/0001-53  R$ 11.900,00  8066
57 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 29.000,00  8058
58 PAULO MAINARDI JUNIOR 25424003850 37.729.515/0001-37  R$ 29.500,00  8073
59 RBX COMPRA VENDA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 18.499.136/0001-53  R$ 37.000,00  8067
60 MUNDO BAUMANN COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 21.308.797/0001-69  R$ 6.850,00  7998
61 SEM LICITANTE
62 MUNDO BAUMANN COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 21.308.797/0001-69  R$ 11.400,00  7999
63 MUNDO BAUMANN COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 21.308.797/0001-69  R$ 7.000,00  8000
64 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 2.500,00  8007
65 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 4.500,00  8049
66 PORTAL IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI 42.371.959/0001-83  R$ 53.000,00  8076
67 DANIEL RANIERI 142.913.068-73  R$ 32.300,00  8034
68 FRANK COMÉRCIO DE SUCATAS LTDA 14.034.675/0001-66  R$ 2.000,00  8028
69 WM LAMINÃO E FUNDIÇÃO LTDA 10.855.315/0001-74  R$ 63.500,00  8024
70 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 29.900,00  8059
71 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 16.600,00  8008
72 ANDRÉ LUIZ VIEIRA 435.802.058-54  R$ 12.000,00  8078
73 VIPEL INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 28.028.557/0001-50  R$ 2.800,00  8080
74 VIPEL INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 28.028.557/0001-50  R$ 29.300,00  8081
75 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 5.700,00  8009
76 WM LAMINAÇÃO E FUNDIÇÃO LTDA 10.855.315/0001-74  R$ 137.000,00  8025
77 LOKAL COMERCIAL LTDA 10.650.880/0001-03  R$ 320.000,00  8079
78 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 2.900,00  8050
79 RBX COMPRA VENDA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 18.499.136/0001-53  R$ 7.400,00  8068
80 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 4.900,00  8010
81 EVOLUMIX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 09.089.914/0001-45  R$ 19.200,00  8072
82 JOSÉ ROBERTO ALVES RIBEIRO 106.268.798-17  R$ 5.000,00  8084
83 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 1.500,00  8011
84 CHARLES SILVA CRUZ 646.613.183-15  R$ 3.400,00  8089
85 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 4.100,00  8051
86 VIPEL INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 28.028.557/0001-50  R$ 1.750,00  8082
87 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.646/0001-26  R$ 20.000,00  8052
88 COMÉRCIO DE METAIS PALMARES LTDA 44.803.781/0001-28  R$ 78.000,00  8012
89 SAMUEL APARECIDO BERTANI 20.135.386/0001-56  R$ 300,00  8001
90 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 2.000,00  8053
91 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 44.000,00  8060
92 GTF COMÉRCIO DE PAPEIS PARA RECICLAGEM LTDA 61.184.701/0001-12  R$ 16.800,00  8087
93 CHARLES SILVA CRUZ 646.613.183-15  R$ 6.600,00  N/P
94 BRASIL REVERSA AMBIENTAL LTDA 38.596.844/0001-10  R$ 27.800,00  8061
95 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 1.500,00  8054
96 MARCO ANTONIO BISPO DOS SANTOS 303.851.278-80  R$ 60.000,00  8086
Total    R$ 2.244.600,00

Resultado do Leilão FUSSP n° 03/2022 - Processo SEGOV-PRC-2021/02787
LOTE ARREMATANTE CNPJ/CPF Nº  VALOR VENDA  Nº NOTA
1 JOSÉ ROBERTO ALVES RIBEIRO 106.268.798-17  R$ 32.500,00  8083
2 CASSIO RICARDO LEAL 312.877.368-82  R$ 16.900,00  8035
3 PORTAL IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS DE INFOMÁTICA EIRELI 42.371.959/0001-83  R$ 38.000,00  8074
4 DANIEL E SILVIO INFORMÁTICA LTDA 04.928.020/0001-88  R$ 44.200,00  8029
5 WN RECICLA LTDA ME 00.469.941/0001-79  R$ 33.500,00  8088
6 PORTAL IMP E EXP DE EQUIPAMENTOS DE INFOMÁTICA EIRELI 42.371.959/0001-83  R$ 180.000,00  8075
7 FRANK COMÉRCIO DE SUCATAS LTDA 14.034.675/0001-66  R$ 86.000,00  8027
8 EVOLUMIX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 09.089.914/0001-45  R$ 3.800,00  8071
9 J R METAIS COMÉRCIO DE SUCATAS FERROSAS E NÃO FERROSAS LTDA 05.873.464/0001-26  R$ 97.000,00  8043

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho de 23/11/2022
Serviço Regular
RETIFICA A PUBLICAÇÃO DO DOE EM 22/11/2022 (página

04 - Caderno Executivo Seção I)
Autos 9045/DER/81 – 2º Vol. – VIAÇÃO VALE DO TIETÊ

LTDA., DEFIRO o pedido da permissionária e AUTORIZO a
operação da linha rodoviária entre Itu e São Paulo, conforme a
tabela de horários e frequências de fl. 269, em caráter EFETIVO,
devendo a empresa iniciar a operação em até 15 (quinze) dias
após a publicação no D.O.E.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO

 Portaria Detran-SP Vice-Presidência - VPRE 471/2022 ,
de 23 de novembro de 2022.

Institui Comissão de Apuração Preliminar Permanente no
âmbito da Superintendência Regional de Trânsito de Sorocaba
e designa integrantes.

A Diretora Vice-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito – DETRAN-SP, respondendo pelo expediente da Pre-
sidência, com fundamento no artigo 11, inciso I, do Decreto
n° 59.055, de 9 de abril de 2013, no uso das competências
previstas no inciso II, do artigo 10, da Lei Complementar nº
1.195, de 17 de janeiro de 2013, e alínea "b", do inciso I, do
artigo 10 do Decreto n° 59.055, de 9 de abril de 2013, e à vista
das competências delegadas pela Portaria DETRAN-SP nº 158,
de 27 de julho de 2020;

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 234   •   São Paulo, quinta-feira, 24 de novembro de 2022